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№ 114 (4697)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ДУШАНБЕ, 18 СЕНТЯБРИ СОЛИ 2023 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 2)

9 МАЙ - РЎЗИ ЃАЛАБА ДАР ЉАНГИ БУЗУРГИ ВАТАНЇ!
Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

ЉАЛАСАИ ШЎРОИ САРОНИ ДАВЛАТЊОИ МУАССИСИ 
ФОНДИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ НАЉОТИ АРАЛ

МУЛОЌОТИ САИДМУРОД ФАТТОЊЗОДА 
БО БЕГМУРАТ МУЊАММЕДОВ

Дар маљлиси васеи Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон, ки 24-уми январи 
соли 2023 баргузор гардид, Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Раиси Њукумати мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон чунин 
таъкид карданд: «Њар яки мо бояд 
ватандўсту ватанпараст бошем ва 
њаргиз фаромўш насозем, ки эњсоси 
гарми ватандўстї ва њисси баланди 
миллї омили асоситарин ва роњи 
муњимтарини рушди давлат ва 
љомеа мебошад». Вазифагузории 
Пешвои миллат, бо назардошти 
авзои љањони муосир, њикмати зиёд 
дорад ва масъулин бояд бо диди 
нав бањри иљрои онњо љањду талош 
намоянд.
Тањлилу арзёбии наќши давлат дар 

доираи тањаввулоти таърихї ва муосир 
дар масъалаи љањонбинї, бо назардошти 
категорияи манфиат аз љониби профессор 
С. Ятимов дар маќолаи «Эњёи миллат - 
баќои давлат» ба ин масъала рабт дорад. 
Љоиз ба зикр аст, ки иќдоми мазкур идомаи 
мантиќии ибтикори ќаблии сиёсатшинос 
С. Ятимов ба њисоб меравад. Номбурда 
самтњои гуногуни тањким ва њифзи ман-
фиатњои миллї, аз он љумла хирадсолорї, 
илм ва амният, идеология ва манфиатњои 
миллї, маориф, фарњанг ва наќши онњоро 
дар њифзу тањкими манфиатњои миллї 
мавриди тањлил ќарор додааст. Муњим 
он аст, ки дар ин раванд ў ба мавќеъ 
ва наќши сарвари сиёсї таваљљуњи хоса 
зоњир намудааст.

Дар оѓози матлаб муаллиф барњаќ 
нигоштааст: «Ба таъсиси давлат ваќте 
зарурат пайдо мешавад, ки ниёзњои љо-
меа барои низоми муайяни идоракунї ба 
хотири таъмини амният, рушди пойдори 
иќтисодї ва иљтимої ба тарзи муташаккил 
ва моњиятан аломатњои устувори ќонун-
мандї мегиранд. Вазифаи асосии давлат 
таъмин намудани зиндагии осоиштаи 
љомеа дар асоси дифферентсиатсия, таќ-
симоти салоњият, таъини меъёрњои њуќуќ 
ва вазифањо мебошад. Истилоњоти давлат 
ва истиќлол њамчун зуњуроти сиёсї тавъам 
ва аз њам људонопазир мебошанд». 

Воќеан њам, вазифаи муњимтарин ва 
асосии њар як давлатдор њифзи истиќлоли-
яти давлатист. Ин рисолати таърихиро аз 
рўзњои аввали давлатсозиву давлатдорї, 
замоне ки аксарият арзишњои миллию дав-
латиро фурўхтанд, ба ояндаи неки кишвар 
бовар надоштанд, аз умури давлатдорї 

худро канор гирифтанд, Президенти 
мамлакат муњтарам Эмомалї  Рањмон 
самимона, љасурона ва фарзандвор ба 
зимма гирифтанд. 

Агар ба тадбирандешињо барои тањки-
ми истиќлолияти давлатї мутаваљљењ 
гардем, пас аз ду усули маъмулу эътироф-
шуда - њарбї ва маънавї огоњ мегардем. 
Усули њарбии њифзу тањкими истиќлолияти 
давлатї аз љониби муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба ташкили ќўшун, маќомоти 
амниятї, њифзи њуќуќ, дигар аркони дав-
латдорї ва муттасил ташаккул додани 

фаъолияти онњо рабт дорад. 
Шоњид будем, ки дар заминаи муноси-

бати дуюмдараља зоњир намудани роњба-
рони ваќти кишвар имкон фароњам шуд, 
ки силоњу муњимоти њарбии дар кишвар 
мављудбуда берун бурда шавад. Дар он 
марњилаи њассос, њамон тавре ки Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ёдо-
вар шуданд: «Мо на Вазорати мудофиа 
доштем, на иншооти инфрасохторї, на 
заминаи зарурии моддиву техникї ва на 
мутахассису кадрњои касбї».

Усули дуюми тањкими истиќлолияти 
давлатї - маънавї, ки дар давлатсозию 
давлатдории муњтарам Эмомалї Рањмон 
авлавият дорад, аз бедор кардани эњсоси 
ватандорї дар вуљуди њар тољику тољикис-
тонї маншаъ мегирад. Љавњари ин иќ-
домро беш аз пеш ошно намудани мардум 
бо фарњанг, таърих, забон, дину мазњаб ва 
анъанањои миллї ташкил медињад.

 
ФОСИЛАГИРЇ АЗ АРЗИШЊО БОИСИ 
ЌАРОБАТ БО ХУРОФОТ МЕГАРДАД

Бо муаллиф дар мавриди он ки «фо-
сила гирифтан аз арзишњои миллї, саљда 
овардан ба хурофот ва фарњанги бегона 
њамчун натиља раванди босуръати рўз 

то рўз ифротишавии љомеа, љилвагар 
шудани номи намояндагони миллат дар 
њар кунљу канори дунё дар алоќамандї 
бо кирдорњои террористї ва экстремистї 
обрў ва манзалати миллатро дар назди 
оламиён шадидан коста мегардонад», 
комилан њамфикрам.

Содир гардидани амалњои  террористї 
аз љониби њамватанонамон дар шаш 
кишвар, аз љумла Франсия, Федератсияи 
Россия, Белгия, Туркия ва бонги изтироб 
задани созмонњои мазњакаофару гурўњу 
ашхоси њавасманд бинобар зуњури тер-

роризми «тољикї» аз њар яки мо анде-
шидани тадбирњои бетаъхирро таќозо 
менамояд.

Дар робита ба њушдори С. Ятимов, ки 
болотар иќтибос шуд, пеш аз њама, бояд 
љиддї андешем, ки кадом омилњо замина 
барои зуњури терроризми «тољикї» шу-
данд? Бо истинод ба натиљаи тафтиши 
парвандањои љиноятї, ки тибќи он, 90-95 
фоизи аъзои ташкилотњои террористию 
экстремистї таълимгирандагони мак-
табњои ѓайриќонунии динї мебошанд, 
посухи савол мушаххас аст. Ба ибораи 
дигар, рўи кор омадани терроризми 
«тољикї» самараи таълими ѓайриќонунии 
динї мебошад, ки бо мусоидати доирањои 
манфиатдор имконпазир гардид.

Ба њељ ваљњ муќобили таълимоти 
динї гирифтани њамватанонамон нестам. 
Бароя мон хушоянд аст, ки раванди демо-
кратикунонии љомеа ва таъмини њуќуќу 
озодињои инсон ва шањрванд, аз љумла 
озодии виљдон, боис гашт, то шањрван-
дон озодона ба дин рўй оварда, барои 
пайравии амалї аз таълимоти динї ва 
анљоми маросими динї имкони васеъ 
пайдо намоянд. 

15 - уми сентябри соли 2023 дар  Маљмааи 
давлатии «Ќасри миллат» Љаласаи 
Шўрои сарони давлатњои муассиси 
Фонди байналмилалии наљоти Арал 
баргузор гардид.
Дар Љаласаи Шўро Асосгузори сулњу вањдати 

миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон, 
Президенти Љумњурии Ќазоќистон муњтарам 
Ќосим-Жомарт Токаев, Президенти Туркманис-
тон муњтарам Сердар Бердимухамедов, Прези-
денти Љумњурии Ўзбекистон муњтарам Шавкат 

Мирзиёев, муовини аввали Раиси Девони Вази-
рони Љумњурии Ќирѓизистон муњтарам Адилбек 
Касималиев ва њамчунин Намояндаи махсуси 
Дабири кулли Созмони Милали Муттањид - 
роњбари Маркази минтаќавии Созмони Милали 
Муттањид оид ба дипломатияи пешгирикунанда 
муњтарам Каха Имнадзе иштирок карданд.

Баъди маросими аксбардорї Љаласаи 
Шўрои сарони давлатњои муассиси Фонди 
байналмилалии наљоти Арал бо иштироки 
њайатњои њукуматњо ва коршиносони байнал-
милалї идома ёфт.

Дар љараёни мулоќот як силсила масъа-
лањои  мубрами фаъолияти Фонди байналми-
лалии наљоти Арал, аз љумла натиљањои раисии 
Љумњурии Тољикистон дар ин нињод, такмили 
сохтори ташкилї ва заминаи созишномавї ва 
њуќуќии фонд мавриди баррасї ќарор гирифта, 
самтњои ояндадори фаъолияти муштарак зим-
ни андешидани тадбир дар ин бахшњо муайяну 
мушаххас карда шуданд.

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон сарон ва намояндагони дав-
латњои муассиси Фонди байналмилалии наљоти 

Арал ва мењмонони чорабиниро гарму самимї 
хайра маќдам гуфтанд ва оид ба натиљањои 
раёсати Тољикистон андешаронї карданд.

Таъкид гардид, ки Фонди байналмилалии 
наљоти Арал дар тањкими њамкорї ва њамёрии 
кишварњои минтаќа дар њалли масъалањои 
печидаи обу экология наќши муњим дорад. Дар 
чањорчўбаи ин нињод натиљањои назаррасе 
ба даст омадаанд, ки ба рушди иќтисодию 
иљтимоии Осиёи Марказї, тањкими њамкорињои 
минтаќавї, њамчунин, барои ба роњ мондан 
ва густариш додани муносибатњои дуљониба 
ва бисёрљониба дар ин самт мусоидат наму-
даанд. 

Сарон ва намояндагони давлатњои му-
ассиси Фонди байналмилалии наљоти Арал 
зимни суханронии худ ба раисии Љумњурии 
Тољикистон бањои мусбат дода,  ба Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон барои сатњи баланди ташкилї,  пази-
роии самимї ва мењмоннавозї изњори сипос 
карданд.

Намояндаи махсуси Дабири кулли Соз-
мони Милали Муттањид - роњбари Маркази 
минтаќавии созмон оид ба дипломатияи пеш-
гирикунанда дар Осиёи Марказї паёми Дабири 
кулли Созмони Милали Муттањидро ба самъи 
иштирокчиён расонд. 

Аз рўи натиљаи љаласа ќарорњои Шўрои 
сарони давлатњои муассиси Фонди байнал-
милалии наљоти Арал, њамчунин, Эъломияи 
Душанбе ба имзо расиданд.

Дар фарљоми Љаласаи Шўрои сарони 
давлатњои муассиси Фонди байналмилалии 
наљоти Арал Раиси Кумитаи иљроияи фонд оид 
ба натиљањои кори љаласа барои доираи васеи 
хабарнигорони дохилї ва хориљї нишасти 
матбуотї орост.
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14 - уми сентябри соли 2023 раиси Кумитаи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба корњои байналмилалї, иттињодияњои љамъиятї ва 
иттилоот Саидмурод Фаттоњзода бо раиси Кумита оид 
ба робитањои байналмилалї ва байнипарлумонии Маљ-
лиси Туркманистон Бегмурат Муњаммедов, ки барои 
иштирок дар чорабинињои канории бахшида ба Вохўрии 
панљуми машваратии сарони давлатњои Осиёи Марказї 
ба Тољикистон омадааст, мулоќот намуд. 

Дар мулоќот таъкид шуд, ки пояи сиёсии муносибатњои бай-
ни Љумњурии Тољикистон ва Туркманистон, њамчун ду кишвари 
соњибистиќлол 27 - уми январи соли 1993 бо имзои Протокол 
«Оид ба барќарор намудани муносибатњои дипломатї байни 
Љумњурии Тољикистон ва Туркманистон» гузошта шудааст.

Рўйдоди муњим дар таърихи муносибатњои дуљонибаи 
Тољикистону Туркманистон сафарњои расмии мутаќобилаи 
сарони давлатњо ба шумор меравад.

Дар доираи вохўрињои мунтазами сарони њар ду кишвар 
масъалањои мубрами муносибатњои дуљониба ва бисёрљонибаи 
Љумњурии Тољикистону Туркманистон баррасї гардида, инчу-
нин, самтњои афзалиятнок ва дурнамои таќвияти минбаъдаи 
онњо муайян гардидаанд.

Байни Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ва парлумони Туркманистон гурўњњои дўстї ва 
њамкорї фаъол њастанд ва њадаф аз таъсиси ин гурўњњо низ 
фароњам овардани шароити муносиб барои рушди равобити 
байнипарлумонии кишварњо мебошад. 

Дар маљмўъ, вазъи кунунии муносибатњои Љумњурии Тољи-
кистон ва Туркманистон тамоюли мунтазами рушдкунанда 
дорад. Дар онњо љараёни амалисозии кўшишњои дуљонибаи 

кишварњо бањри њамкории бисёрљанба дар асоси иќтидорњо 
ва талаботњои њар ду кишвар ба мушоњида мерасад.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

САФАРИ КОРИИ 
ПЕШВОИ МИЛЛАТ 

МУЊТАРАМ
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 

БА ШАЊРИ
НЮ - ЙОРКИ ИМА

18 – уми сентябри соли 2023 Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
барои иштирок дар Иљлосияи 78-уми  Маљмаи умумии 
Созмони Милали Муттањид ва Вохўрии сарони 
давлатњои «Осиёи Марказї - ИМА» ба шањри Ню-
Йорки Иёлоти Муттањидаи Амрико сафар карданд.

Дар Фурудгоњи байналмилалии Душанбе Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмонро Раи-
си Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
Сарвазири Љумњурии Тољикистон, Роњбари Дастгоњи иљро-
ияи Президенти Љумњурии Тољикистон ва дигар шахсони 
расмї гусел намуданд.

Дар ин сафар Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмонро вазири корњои хориљї, 
ёрдамчии Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 
масъалањои робитањои хориљї, вазири тандурустї ва 
њифзи иљтимоии ањолї ва дигар шахсони расмї њамроњї 
мекунанд.
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САФАРИ ЊАЙАТИ ПАРЛУМОНИИ ТОЉИКИСТОН 
БА ШАЊРИ СЕУЛИ ЉУМЊУРИИ КОРЕЯ

МУЖДАИ ОЃОЗИ 
ДАВРОНИ ЭЊЁИ МИЛЛАТИ 
ТОЉИК АЗ ЌАСРИ АРБОБ 
Чунин иќболи баланд барои як халќ дар тўли 

садсолањо як бор фароњам меояд

18-уми сентябри соли 2023 њайати парлумо-
нии Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон тањти роњбарии Раиси 
Маљлиси намояндагон Мањмадтоир  Зокирзода 
бо даъвати Раиси Маљлиси миллии Љумњурии 
Корея Ким Љин Пё ба шањри Сеул рафтанд. 

Маќсад аз сафари њайати парлумонии Маљлиси 
намояндагон иштирок дар Конфронси якуми раисони 
парламентњои кишварњои «Осиёи Марказї - Љумњурии 
Корея» мебошад.
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Эълони озодии виљдон ва пайравї ба 
дин, бунёди масљиду муассисањои таъли-
мии динї ва ѓайра сабаб гардиданд, ки 
таваљљуњи мардум ба дин тамоюли афзо-
ишро касб намояд.

Дар сатњи конститутсионї таъмин 
гаштани њуќуќу озодињои динии шањрван-
дон, эълон шудани Соли бузургдошти 
пешвои мазњабии мардуми тољик ва аксар 
мусулмонони љањон - Имоми Аъзам (р), ба 
забони тољикї тарљума ва нашр гаштани 
«Ќуръон»-и карим, таъсиси Донишкадаи 
исломии Тољикистон, Муассисаи давлатии 
«Маркази исломшиносї дар назди Прези-
денти Љумњурии Тољикистон», баргузории 
озмунњои љумњуриявии ќориёни «Ќуръон», 
ба тасвиб расидани Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи озодии виљдон 
ва иттињодияњои динї», дар муассисањои 
таълимии тањсилоти умумї љорї шудани 
фанни таълимии «Таърихи дин» ва ѓайра 
барои гирифтани таълими динї заминаи 
мусоид фароњам намуд.

Муњимтар аз њама, соли 2019 бо Фар-
мони Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон Консепсияи сиёсати 
давлатии Љумњурии Тољикистон дар соњаи 
дин ќабул гардид, ки маќсаду вазифа ва 
самтњои афзалиятноки сиёсати давлатии 
Љумњурии Тољикистон дар соњаи динро бо 
назардошти манфиатњои миллї муайян ва 
танзим менамояд.

Манзури ман таълими ѓайриќонунии 
динї мебошад, ки асосан дар манзили 
зисти рўњониёни иртиљої ба роњ монда 
мешавад. Пайомади ногувори ба таълими 
ѓайриќонунии динї љалб шудани насли 
наврас бенињоят зиёд буда, тамоюли 
хурофотї ва ѓайриилмї гирифтани љањон-
бинии насли наврас ва аз дастовардњои 
илму техника, омўзиши фанњои даќиќ ва 
умуман, рушду тараќќиёт ќафо мондани 
љомеа ибтидои ин раванд буд.

Муаллиф барњаќ нигоштааст, ки «эъ-
тиќод, тасаввур, хаёлот, орзую ормони 
ѓайриилмї, таассуб, хурофот, фанатизм, 
дилбастагї ба мавњумот ва абстраксия 
наметавонанд љойгоњи манфиатро иваз 
кунанд». 

Сарчашмаи таблиѓкунандаи идео-
логияи ифротї ва ќадами нахустин ба 
љониби ячейкањои ибтидоии террористї 
мањсуб шудани таълими зикршуда идомаи 
мантиќии ин раванд буда, он њамзамон 
тањрикдињандаи сатњи таассубу хурофот, 
радикализми динї ва моилсозии љавонон 
ба созмонњои террористию экстремистї 
аст.

Омили дигари тавсеабахши ин раванд 
майлу раѓбат доштани дастандаркорони 
баъзе сањифаю гурўњњои фейсбукї ва 
сомонањои интернетї ба таълими ѓайриќо-
нунии динї барои зиёд намудани шумораи 
аъзо ва бо маќсади ба даст овардани маб-
лаѓи муфт мебошад. Нигаронкунанда он 
аст, ки бинобар берун аз назорат будани 
фазои таълими динї дар интернет, равия-
њои гуногуни барои муњити динии Тољикис-
тон ѓайрианъанавї таблиѓ мешаванд.

Тамоюли коњишёбиро касб намудани 
содиршавии чунин љиноят дар ќиёс ба 
солњои пеш натиљаи тадбирандешии сох-
торњои марбута - тањия, ќабул ва љонибдо-
рии ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи ворид намудани илова ба Кодекси 
љиноятии Љумњурии Тољикистон», «Дар 
бораи ворид намудани илова ба Кодекси 
мурофиавии љиноятии Љумњурии Тољикис-
тон», «Дар бораи ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Кодекси њуќуќвайронкунии 
маъмурии Љумњурии Тољикистон», ки дар 
онњо љавобгарї барои таълими ѓайриќону-
нии динї мењвар аст, ба њисоб меравад.

Мутаассифона, њоло низ баъзе 
шањрвандон хавфу пойомади терроризму 
экстремизмро пурра дарк накарда, ба он аз 
паси панља менигаранд. Мањз муносибати 
дуюмдараља ба масъалаи мазкур боис гар-
дидааст, ки имконияти фароњамшуда аз 
љониби нотавонбинони давлат ва миллат 
суиистифода шуда, дар ин замина таас-
суб, хурофот ва ифротгаройї ривољ ёбад. 
Њамватанонамон бояд дарк намоянд, ки 
њамкории самарабахши давлат ва љомеа 
дар мубориза бо терроризму экстремизм 
унсури муњими таъмини субот ва рушди 
мамлакат буда, бетафовуту бетараф набу-
дани њар кадоми мо зарур ва ногузир аст. 

ДАСТОВАРДИ ОНОНЕ, КИ МЕХОЊАНД 
МУСУЛМОНРО ЗАВЌМАНДИ РЕХТАНИ 

ХУНИ ЯКДИГАР БИНАНД 

Хулосаи муаллиф - «Дар доираи фањ-
ми категорияи манфиат њар ќадар дур 
рафтан, фосила гирифтан аз арзишњои 
иќтисодї, моддї, молї, материалї, за-
минї, њамон ќадар маънои наздик шудан 
ба камхирадї, таассуб, рањгумзадагї, 
дурўѓ ва фиребро дорад», бозгўи воќеияти 
љањони муосир аст. 

Шикастани «ќолаб»-њои шахшуда кори 
сањлу сода набуда, њамон тавре С. Ятимов 
нигоштааст, «ба нохун роњ дар хоро бури-
дан, фурў рафтан ба оташдон нагунсор 
басе осонтар» аз бозсозї ва дигаргун со-
хтани шуури онњоест, ки гирифтори њамин 
тарзи љањонбинии устуравї (мифологї) ва 
бедалел њастанд».

Дар идома зикр шудааст: «Њамин аст 
дастоварди бузурги воќеї ва таърихии 
ононе, ки мехостанд ва мехоњанд марду-
ми мусулмонро якумр ѓулом, дастнигар, 
мутеъ, љоњил, вобаста ва олоти муборизаи 
худї дар муќобили худињо, завќманди 
рехтани хуни якдигар бинанд. Аз дур 
мусулмононро наззора ва идора кунанд. 
Боз бо истифодаи маводи зинда бо номи 
одам дар масири идораи олам барномањои 
дигар омода созанд. Манфиатњои навбатї 
ва беохири худро думбол кунанд». 

 Ба андешаи инљониб, аксар маврид 
мањз зудбоварї ва побанди хурофот бу-
дани ќисмате аз мардум омили асосии 
«њадафрас» шудани тасмимоти беруна 
аст. Яъне, ќуввањое, ки дар хориљ аз 

кишвар тасмими роњандозии амалњои 
барояшон мувофиќу зарурї ва љавобгўйи 
манфиатњояшонро гирифтаанд, ба ќавли 
Аллома Иќбол, бобати он ки «мусалмон 
фоќамасту љандапўш аст», муътаќиданд 
ва аз ин усул таври густурда истифода 
намуда истодаанд. Сониян, имрўзњо миёни 
ањли таќво, уламои дин ва намозгузорон 
як навъ раќобати носолим, ки аз нота-
вонбинї ва ноогоњї маншаъ гирифтааст, 
љараён дорад. Чунин њолат «табъи дил»-и 
манфиатбардорон буда, ба халќияте, ки 
пайрави дини мубини ислом мебошанд, 
њамчун василаи самараноки таъсиррасонї 
васеъ истифода шуда истодааст.

 Масъулони ташкилоту созмонњои аз 
вазъи озодињои дар Тољикистон нигарон, 
ки кишвари моро мунтазам «кишвари ноо-
зод» ва озодињои динї дар онро «мањдуд» 

«арзёбї» менамоянд, чаро намегўянд, ки 
бо кадом сабаб љомеаи Ѓарб њанўз сесад 
сол пеш зарурати бунёди давлати дуня-
виро таври бояду шояд дарк намудаву 
то имрўз ба он устувор аст? Чаро шарњ 
намедињанд, ки дар њамин њол, давлатњои 
Аврупо гўё ба арзишњои динии давлатњои 
аќибмондае, ки ќисми аъзами сокинона-
шонро мусулмонон ташкил медињанд, 
«арљгузорї» намуда, ба њељ ваљњ «роњ 
намедињанд», ки онњо дар љодаи эъмори 
давлати воќеан њам дунявї собитќадам 
бошанд? Бо кадом сабаб пажўњиши дар 
давоми се соли охир анљомдодаи нашрияи 
британии «The Telegraph»-ро ба эътибор 
намегиранд, ки тибќи он, сатњи диндории 
шањрвандони Љумњурии Тољикистон миёни 
кишварњои Осиёи Марказї баландтарин 
– 85 фоиз арзёбї шудааст. Магар бо 
мављудияти «мањдудиятњои динї» чунин 
нишондињанда њосил мешавад?

 Посухи «ќолабї»-и онњо, аз ќабили 
«озодии дин яке аз рукнњои умда ва прин-
сипи асосии демократияи мо мањсуб меё-
бад. Мо ба ин аќидаем, ки њифзи озодии 
дин аз љониби Њукумат ба бунёди давлати 
боз њам устувортару босубот мусоидат 
мекунад», аллакай бароям маълум аст.

 Тољикон таърихи исботшудаи беш 
аз панљњазорсола дошта, њанўз пеш аз 
зуњури ислом соњиби фарњанги асил ва 
анъанањои ќадимаи давлатдорї буданд. 
Бидуни бањс њар фарди мусулмон ба дини 
мубини ислом чун ба як сарчашмаи асо-
сии маънавї ва рўњониву ахлоќї эњтиром 
мегузорад, зеро ислом ба яке аз рукнњои 
муњими љањонбинї, маънавиёт ва ахлоќи 
љомеаи мо табдил ёфтаву ин раванд бар-
давом аст. 

 Мушкилї дар он зоњир мегардад, ки 
баъзењо људо будани иттињодияњои диниро 
аз давлат њамчун тазод байни дунявият 
ва дин маънидод карда, масъаларо ба 
мардум нодуруст шарњ медињанд ва чу-
нин мешуморанд, ки гўё давлат динро аз 
њаёти љомеа берун мекарда бошад. Дар 
натиља, баъзе шахсони сода ва зудбовар 
фирефтаи суханони дурўѓини нафарони 
тафриќаандоз ва љоњталабу беимон ме-
шаванд. Бамаврид аст, ки зикр кунам, ки 
одатан дар кишварњои рў ба инкишоф ин 
масъала аз љониби гурўњњои манфиатдор 
бо мусоидати баъзе ташкилоту давлатњо 
ба сиёсат омезиш дода мешавад. Табиист, 
ки дар ин њолат њар доираи манфиатдор 
мехоњад ба хостањояш дастёб шуда, кў-
шиш менамоянд дар ин гуна кишварњо 
бавуљудории ихтилофи мазњабї ва сармо-
ягузорию дастгирии дингароёнро пайваста 
идома дињанд. Инчунин, то њадди имкон аз 
љониби давлатњои манфиатдор кўшиш ба 
харљ дода мешавад, ки онњо дар доираи 
тафаккуроти динию мазњабї боќї монанд, 
зеро, агар донишњои илмї рушд кунанд, 
тафаккури миллї боло мегирад, ки дар 
пайи он манофеи миллї ба вуљуд меояд, 
ки ба манфиати доирањои зикршуда нест. 

ДИН ЌОДИР АСТ БА ПЕШРАФТИ 
ЉОМЕА ТАКОН БАХШАД, АГАР ...

 - «Муваффаќияти дуюм ва дастоварди 
нињоят хатарноки душманони мо иборат аз 
он аст, ки таассуб, хурофот, фанатизми динї 
– мазњабї, эњсоси Тољик будан, Тољикият, 
эњтиром, муњаббат ва садоќатро ба мафњу-

ми Миллат, Ватан ва Ватандорї нобуд 
месозад. Ба сифр мубаддал мегардонад. 
Њамчун лашкари бе пул дасти ифротгароён, 
террористонро аз њисоби фарзандони њамин 
миллат, дар муќобили њарими муќаддаси 
бунёди давлатсозї, давлатдории миллї, 
марзу бум ва суботи он боз мекунад», - ни-
гоштааст профессор С. Ятимов. 

 Ин масъала, њарчанд онро баъзењо 
љузъї мепиндоранд, бенињоят муњим аст 
ва њушдор аз љониби муаллиф омил ва 
рамзу њикмати зиёд дорад. Бањри таќвияти 
андешаи С. Ятимов бамаврид медонам 
чанд нуктаро зикр намоям. Бо вуљуди 
фароњам будани имкониятњои зикршуда, 
эътироф бояд кард, ки дини мо моњияти 
миллї касб накардаву дар њифзи ман-
фиатњои миллии давлатї ба таври бояду 
шояд сањмгузор нест. 

 Баръакси кишвари мо, дар аќсои олам 
дин бањри њифзи манфиатњои миллї хеле 
густурда истифода ва дар баъзе њолат 
њатто суиистифода њам мешавад. Барои 
мисол, калисои католикї ва калисоњои 
православї бо мењвар ќарор додани ман-
фиатњои миллї бањри пешгирии низоъњо, 
тањкими сулњ, риояи њуќуќи башар, пушти-
бонї аз њуќуќи зан, мубориза ба беморињои 
сангини аср, мубориза бо терроризм, 
расонидани кумак ба мардуми камбизоат 
ва ѓайра бо сохторњои дахлдор фаъолияти 
муштарак доранд.

 Мисоли дигар, уммати ислом дар 
кишварњои Кавказ бо нидои «Аллоњу 
акбар» аз манфиатњои миллию давлатї, 
ки баъзе маврид шояд бо ањкоми динї то 
андозае муѓойират дошта бошад, њимоя 
мекунанд. Кори дуруст мекунанд, зеро та-
фовути эътиќодї набояд монеа дар њифзи 
манфиатњои миллї бошад.

Дар ин бобат С. Ятимов бамаврид 
ёдовар шудааст, ки «Яке аз намояндагони 
Даврони Эњё Сервантес таъкид мекард, ки 
мардуми зери асорати зењнии миллатњои 
бегона ќароргирифта, мисли лойи куло-
лест дар дасти аљнабиён, ки њар асбобе 
хоњанд аз он месозанд ва истифода ме-
кунанд. Миллат бояд љањонбинї, дидгоњ, 
маънавиёти ягонаи худро дошта бошад. 
Онро эњсоси ягонаи умумияти таърихї 
– ирсият, урфу одат ва мафкураи ягонаи 
миллї муттањид намояд, на ташвиќи 
бепояи фарњанги аљнабї. Мањз ба њамин 
хотир Эњёгарон интихобан бо бењтарин 
ходимони дин, роњибон, диншиносон, 
донандагони Инљил, ки аз мардуми соњиб-
маърифат буданду њиссиёти баланди 
ватанпарастї ва миллатдўстї доштанд, 
ба њам омаданд».

Фаъол будани ќариб чор њазор масљид 
дар кишвар яке аз садњо далели таќвият-
бахши љавњари матлаб ба њисоб меравад. 
Љоиз ба зикри алоњида аст, ки бо назар-
дошти теъдоди ањолї дар кам кишвари 
исломї ин ќадар масљид вуљуд дорад.

 Муаллиф, њамчунин ба хулосаи Эњёга-
рон дар бобати он ки «муддати садсолањо 
муллоњои манфиатљў ба Инљил ва дигар 
адабиёти тафсири он нуктањоеро худсаро-
на илова кардаанд, ки танњо ба манфиат 
ва манзалати шахсии табаќаи рўњонї хиз-
мат мекунанд. Бисёре аз чунин иловањои 
сохта ва тафсирњои бофта ба сарчашмаи 
хурофоту таассуб ва манбаи даромади хо-
димони дин мубаддал гаштаанд. Ба эњсос 
ва ташаккули бегонапарастї, љањонватанї 
(беватанї) боис гардидаанд», бамаврид 
ишора кардааст. Дар ин робита бамав-
рид аст ёдовар шавем, ки солњои аввали 
соњибистиќлолї дар љомеа равияи нав – 
таври густурда тарѓиб намудани арзишњои 
динї маъмул гардида буд. Кор то ба љое 
расид, ки як олиме, ки дониши мукамма-
ли гуногунљанба дорад, дар радифи ба 
ном муллои чаласавод ќадру манзалат 
надошт. Фурўши густурдаи фитањои амри 
маъруф, гузаронидани тўй ва маъракањо 
ба тарзи мазњабї, нишон додани афзали-
яти гирифтани таълими динї дар хориљи 
кишвар ва ѓайрањо ба «осиёб»-и ашхоси 
манфиатдор «об рехт». Динро мењвари 
муборизањои сиёсї ва идеологї кардану 
муташанниљ сохтани суботи љомеа амали 
зиддиконститутсионї, зиддимиллї ва њат-
то зиддишариатї аст, зеро ислом суботи 

љамъиятї ва амнияти њар як миллати му-
сулмонро арзиши олї мењисобад.

 Ваќте ки ќаробати дунявиятро бо ар-
зишњои миллию давлатї, бо назардошти 
мероси фарњангии бузургон бањо доданї 
шавем, ба њељ ваљњ муносибати онњоро 
ба фарњанги умумибашарї сарфи назар 
набояд кард, зеро бе шинохту арљгузории 
сањми ин фарзонафарзандон њувияти 
миллии мо ноќис хоњад монд.

 Мояи нигаронист, ки дар заминаи му-
носибати дуюмдараља ба милликунонии 
дин дар бисёр кишварњои исломї зуњуру 
«фаъолият»-и созмонњои ифротї сањлу 
сода гардида, абарќудратњо тањрикбахши 
ин раванд мањсуб мешаванд. Дар чунин 
њолат рушди фарњанги миллї ва динї 
зарур ва ногузир буда, мањз ба ин васила, 
эмин мондан аз ифрот имконпазир аст. Му-

таассифона, иддае њамватанон то њанўз 
дарк накардаанд, ки мансубияти исломї 
ба њељ ваљњ маънои инкори мансубияти 
фарњангии миллатњои мусулмонро надо-
рад. Муњим он аст, ки њар миллат ин дини 
мубинро, бо такя ба њувияти фарњангиаш 
ќабул карда, ин раванд њамвора густариш 
ёфта истодааст. 

Пас аз мутолиаи таълифоти ба ин 
масъала дахлдошта бароям аён гашт, ки 
таќвият ёфтани раванди ягонаи тамад-
дунофаринии арабї-исломї эњтимоли 
бархўрди фарњангњо ва тамаддунњоро 
пурра аз байн набурд. Таърихнигорон 
низ собит кардаанд, ки мањз таассуботи 
ќавмї, динии њизбї ва фирќавї бо омех-
тагии арзишњои фарњангї ва хусусиятњои 
тамаддунї низоъњои нави динї-сиёсї ва 
идеологиро ба вуљуд оварданд.

 Дар њамон айём равия ва ањзоби динї 
тамоюли афзоишро касб намуда, њар 
кадом кофир њисобидани мухолифони 
аќидавї ва сиёсии худро самти афзалият-
нок эътироф намуда, муборизаро алайњи 
њамдигар амри шаръї медонист. Таас-
суфовар аст, ки бо гузашти њазорсолањо 
ин мушкил аз байн нарафта, баръакс, ба 
мушкили дохилиисломї табдил ёфтааст. 
Дар маљмўъ, миллї кунонидани дин ме-
тавонад ба манфиати миллат ва тањкими 
давлатдорї хизмат кунад. Агар дар ин 
самт комёб гардем, ин дини мубин якљо бо 
андешаи миллї ќодир аст, ки ба пешрафти 
љомеа такони љиддї бахшад.

ПЕШВОИ МИЛЛАТ - БУНЁДГУЗОРИ 
ДАВРОНИ ЭЊЁИ МИЛЛАТИ ТОЉИК 

Вобаста ба Даврони Эњёи миллати 
тољик С. Ятимов барњаќ навиштааст, ки 
«њаќиќати эътирофгардида аст, ки дар 
марњилаи навин Даврони Эњёи миллати 
тољик аз аввалин суханони Роњбари тоза-
интихобгаштаи давлати тољикон муњтарам 
Эмомалї Рањмон аз минбари Ќасри Арбоб 
оѓоз гардид». Муаллиф барои таќвияти 
андешааш ба суханронињои барномавї, 
Паёмњо, таълифот ва таълимоти бунёдии 
Президенти мамлакат, ки дар онњо барои 
њар фарди тољик њаётан муњим будани 
Эњёи миллат асоснок гардида, принсипњои 
асосї, сарчашма, роњ, восита ва усулњои 
ба он ноил гаштан фањмонда, ин раванд бо 
азму разми љавонмардї тавассути бузург-
тарин чорабинињои дар таърихи миллати 
тољик собитќадамона тасдиќ шудааст, такя 
кардааст. 

Њар як тољику тољикистониро суханони 
муаллиф: «Бо такя ба таълимоти Пешвои 
муаззами миллат бояд таъкид кард, ки 
чунин шонс (имконият, иќбол, умед)-и 
фавќулода ва нотакрор барои як халќ дар 
тўли садсолањо як бор падид меояд», бояд 
ба амиќ андеша кардан водор намояд. 
«Њамватанони мо, ки њазор сол азияти 
бедавлатї ва ѓуломиро кашидаанд, за-
рурати њаётї аст њама сар ба сар эњсоси 
масъулияти миллатдўстї ва ватанпарастї 
намоянд. Аз љањолати рў ба афзоиши ом-
мавї худдорї кунанд».

Бояд беш аз пеш эътироф ва арљгузорї 
намоем, ки мањз бо ташаббуси Пешвои 
миллат дар заминаи эљоди барномањои 
миллї ќудрат ва нуфузи давлати мо ба 
маъраз гузошта шуд, ки ин тамоюл дар 
тањкими истиќлолияти давлатї сањми 

бориз доранд. Бо дарки масъулият мета-
вон гуфт, ки мањз бо ибтикори муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар заминаи тадбир-
андешињо бањри тањкими истиќлолияти 
давлатї ва таќвияти њувияти миллї рўњи-
яи миллї ба вуљуд омад. Тавре маълум 
аст, асоси рўњияи миллиро ифтихори 
миллї ташкил медињад, ки он иборат аз 
падидањои худмуайянкунї, худшиносї 
ва эътирофи худ мебошад. Аз ин лињоз, 
ќадршиносии хизматњои Абармарди дунёи 
сиёсат муњтарам Эмомалї Рањмон рисо-
лати ватандорї ва ќарзи фарзандии њар 
шањрванди баору номуси Ватан буда, бояд 
шурўъ аз муњити хонавода талќин гардад. 
Барои таќвияти андеша оид ба маќому 
манзалат ва наќши Пешвои миллат мо ба 
њељ ваљњ ба нокифоягии далелу раќамњо 
мувољењ намегардем. Њазорњо далели 

вобаста ба љоннисорї, садоќат, самимият 
ва љасорати Роњбари мамлакат мављуд 
аст, ки дар сурати истифодаи як ќисмати 
он метавон афкори дилхоњ нафарро ба 
самти мусбат шакл дод. 

 Баробари ба даст овардани истиќло-
лияти давлатї кишвари мо ба гирдоби 
мухолифату низоъњои дохилї ва оќибат 
ба љанги тањмилии шањрвандї гирифтор 
гардид ва њастии миллату давлати тољи-
кон зери суол ќарор гирифт. Хушбахтона, 
мардуми шарифи Тољикистон бо роњбарии 
фарзанди фарзонаи миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон сулњу салоњро дар 
кишварамон таъмин карда, бетаъхир ба 
барќарорсозии харобањои љанг оѓоз наму-
данд. Бинобар ин, ќатъи хунрезї, расидан 
ба сулњу субот ва вањдати миллї нахустин 
ва арзишмандтарин дастоварди даврони 
соњибистиќлолї мањсуб шуда, дурнамои 
истиќлолияти давлатї низ ба њифзу гиро-
мидошти он робитаи ногусастанї дорад. 
Барои тањкими истиќлолияти давлатї ба 
шањрвандон талќин бояд кард, ки сабаќњои 
талхи низои дохилї ва љанги тањмилии 
шањрвандиро зинњор аз хотир набароранд.

 Эњё ва барќарор намудани аркони 
давлатдории миллї ва нињодњои асосии 
он идомаи мантиќии ин раванд ба њисоб 
рафта, ќабули Конститутсия дар таъри-
хи давлатдории мо сањифаи навро оѓоз 
намуд. Тавре Пешвои миллат ёдрас шу-
даанд: «Дањсолаи аввали давлатдории 
миллии мо асосан ба њалли масъалањои 
сиёсї, аз љумла ба эътидол овардани 
вазъияти кишвар, баргардонидани гуре-
зањо, бо хонаву љой таъмин кардани онњо, 
бесилоњ гардонидани гурўњњои мусаллањи 
ѓайриќонунї, њалли масъалањои дар Со-
зишномаи умумии истиќрори сулњ ва ри-
зоияти миллї дар Тољикистон муайяншуда 
сарф гардида, танњо пас аз соли 2000-ум 
ба Давлату Њукумат муяссар гардид, ки ба 
таври љиддї њалли масъалањои иќтисоди-
ву иљтимоиро роњандозї намояд».

Дар ин раванд месазад аз дасто-
вардњои ќобили мулоњиза ва арзандаи 
ситоиш вобаста ба татбиќи чор њадафи 
стратегї – расидан ба истиќлолияти 
энергетикї, баромадан аз бунбасти комму-
никатсионї, таъмини амнияти озуќаворї 
ва саноатикунонии босуръати кишвар 
ифтихор ва иќтибос намоем.

 Корро бояд ба роњ монд, то тамоми 
ќишрњои љомеа беш аз пеш дарк ва арљгу-
зорї намоянд, ки мањз ба шарофати маќо-
му манзалати бенињоят баланди муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар арсаи байналми-
лалї, обрўву нуфузи хоса ва мањбубияти 
беназири ин Абармарди дунёи сиёсат дар 
дохил ва хориљи мамлакат Тољикистон 
њамчун давлати соњибистиќлол љойгоњи 
хосро соњиб аст. 

 Ихтиёрдории таќдири имрўзу фардо 
орзую ормони њар як миллат буда, на ба 
њар халќият муяссар мегардад. Зиёданд 
дар љањон миллатњое, ки теъдодашон то 
40 миллион нафар аст, вале на давлат 
доранду на истиќлолият. Агар ба далелу 
раќамњои таърихї мутаваљљењ гардем, 
ѓояи истиќлолият яке аз аркони калидии 
инсон ва шаклдињандаи андешаю њувияти 
миллї мањсуб мешавад.

 Соњибистиќлолї агар, аз як љониб, 
ифтихор бошад, аз тарафи дигар, масъу-
лияти азим буда, аз њар фарди миллат 
њисси баланди ватандўстї, сатњи волои 
њувияти миллї, садоќат ба арзишњои 
инсонї, миллї ва давлатиро таќозо мена-
мояд. Аллакай дар сањифањои таърих бо 
њарфњои заррин њаккокї шудааст, ки мањз 
ба шарофати зуњури муњтарам Эмомалї 
Рањмон, новобаста ба он ки истиќлолияти 
Тољикистон ба айёми мухолифатњо рост 
омад, тољику тољикистониён, бо назар-
дошти љанбањои милливу таърихї роњи 
дурустро пеш гирифта, дар љодаи бунёди 
давлати демократї, њуќуќбунёд ва дунявї 
собитќадаманд.

 Муњимтар аз њама, усули вежаи 
давлатдории миллии Тољикистони соњиб-
истиќлолро љомеаи байналмилалї эъти-
роф намуд ва кишвари мо маќому манза-
лати шоистаи худро дар љомеаи башарї 
пайдо кард. Љанбаи дигари муњим, дарки 
моњияти истиќлолият мањсуб мешавад, 
зеро бидуни ин омил пойдории давлат ва 
баќои миллат имконнопазир аст.

 Мутаассифона, баъзењо чун сухан дар 
бораи истиќлолияти давлатї равад, беш-
тар ба љанбањои моддї ва иљтимої афзали-
ят медињанд. Ин тоифа нодида мегиранд, 

ки мањз истиќлолияти давлатї шароит 
муњайё намуд, ки номаи таќдири  худро 
бо дасти худамон нависем ва дар таш-
килотњои бонуфузи љањонї њамрадиф бо 
абарќудратњо овоз ва маќому манзалатро 
соњиб гардем. Вазифаи љонии  масъулини 
маќомоти давлатї ва ањли зиё он аст, ки ба 
мардум фањмонанд норасої ва мушкилоти 
зиндагї танњо дар сурати соњибистиќлол 
будан ва мављудияти фазои сулњу оромї 
њаллу фасл мегардад, зеро миллате, ки 
истиќлолияту озодї дорад, имконият њам 
дорад, ки камбудињои мављударо бе таъ-
сири ѓайр њаллу фасл намояд.

 Мањз, ба шарофати истиќлолияти 
давлатї раванди худшиносї ва ифтихор 
аз давлатдории миллї ба сатњи сиёсати 
давлатї расид. Дар ин замина, њар як 
шањрванди Тољикистони соњибистиќлол 
метавонад бо сарфарозї худро фарзан-
ди миллати куњанбунёду фарњангсолор 
ва соњибдавлати тољик муаррифї карда, 
аз Ватану ватандорї ва аз муќаддасоти 
миллии хеш - Парчаму Нишони давлатї 
ва Суруди Миллї ифтихор намояд.

 Дар чунин шароити пуртазод ва то-
рафт маъмул гардидани сиёсати духўра 
тањкими истиќлолияти давлатї афзалияти 
бештар касб намуда, чунин вазъ њамаро, 
сарфи назар аз мансубияти иљтимої, во-
дор месозад, ки беш аз пеш зиракии сиё-
сиро мењвари кору зиндагї ќарор дињем.

 Њаќиќати бебањс аст, ки раванди љањо-
нишавї дар баробари мусоидат кардан 
ба пешрафти бесобиќаи илму техника, 
кашфиёти технологї, рушди босуръати 
иќтисодиёт ва њамгироии кишварњо ба 
њаёти иќтисодию иљтимої ва фарњангии 
мамлакатњое, ки тараќќиёти ноустувор до-
ранд, хатари љиддї эљод мекунад. Роњбари 
мамлакат ин равандро ба селоби бузургу 
босуръате ташбењ доданд, ки «дар роњи 
худ чашмањо ва рўдњои хурдро ба комаш 
фурў мебарад».

Вобаста ба таъсири манфии раванди 
љањонишавї Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон фармудаанд: «Ба анде-
шаи ман, натиљаи аз њама нигаронкунанда 
ва њатто хатарноки раванди глобализатсия 
ва љараёнњои ба он пайванд коњиш ёфтани 
ахлоќ, маънавиёт, одоб, суннат, фарњанг ва 
унсурњои дигари иљтимоист, ки бе онњо ња-
стии њаќиќии инсон амалан ѓайриимкон аст».

 Бо хулоса аз вазъи кунунии сайёра 
метавон гуфт, ки минбаъд низ Тољикистон 
њамчун давлати мустаќил ба масъалањое 
мувољењ мегардад, ки дурнамои ис-
тиќлолияти давлатї ба чигунагии њалли 
онњо рабт дорад. Бегуфтугў, дар тамоми 
марњалањо њифзу тањкими соњибистиќлолї 
масъалаи муњими умумимиллї ва давлатї 
боќї мемонад.

 Бояд бештар дар бобати он андешем, 
ки бо кадом роњњо истиќлолияти давлатиро 
метавон тањким бахшид? Ќабл аз њама, 
ташаккул додани тафаккури давлатї, 
тарбияи љавонон дар рўњияи ифтихор аз 
соњибистиќлолї бояд ягон ваќт аз мадди 
назар дур намонад.

 Баргузории чорабинињои ќолабї бо 
иштироки ашхосе, ки худ моњияти ин 
муќаддасотро дарк накардаанд, суханро-
нињое, ки наметавонанд аудиторияро љалб 
намоянд, љалби нафароне, ки дар љомеа 
обрўву эњтиром надоранд, ба њељ ваљњ 
ќобили ќабул нест ва метавонад натиљаи 
баръакс дињад.

 Мебояд бо љалби ашхоси донишман-
ду аз набзи замон огоњ, ба маънои том 
ватандўст, ба Пешвои миллат воќеан њам 
содиќ, чорабинињои ба масъалаи мавриди 
назар дахлдоштаро дар сатњи хубу сифати 
баланд доир намуд, то њисси ифтихор аз 
доштани Пешвое чун муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва соњибистиќлолї дар ќалби 
њар сокини Тољикистон, сарфи назар аз 
миллат, дину мањзаб ва мавќеи сиёсию 
иљтимої беш аз пеш маскан гирад.

 Барои комёб будан дар ин самт ба 
болоравии маърифати сиёсї, масъулияти 
шањрвандї ва зиракии сиёсии мардум 
таваљљуњи хоса зоњир намудан бенињоят 
муњим аст. Мусаллам аст, ки дар сурати ба-
ланд будани маърифати сиёсї ва њуќуќии 
шањрвандон нотавонбинон дар самти 
фирефта намудани онњо ноком мемонанд. 
Ба ибораи дигар, њувияти баланди миллию 
ватандўстии мардум пойдевори амният ва 
суботи сиёсии давлат мањсуб мешавад.

 Дар тўли 32 соли соњибистиќлолї собит 
гардид, ки тољику тољикистониён бо роњба-
рии Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон аз уњдаи иљрои ин рисолати 
таърихї - бунёди давлати мутамаддини 
љавобгў ба орзую ормон ва манфиатњои 
халќи кишвар ва эљоди аркони давлатдории 
муосир сарбаландона баромаданд.

 Дар шароити кунунї ба дастовардњои 
ноилгардида иктифо накарда, бањри 
тамоюли афзоишро касб намудани онњо 
љањду талош бояд кард. Барои расидан ба 
њадафњои муайянгардида мо дар симои 
Пешвои миллат роњнамо дорем, ки сиё-
сати хирадмандонаю бунёдкоронаашон 
комёбињоро дар тамоми самтњо афзун 
намуда, ба рушди устувори сиёсї, иќти-
содию иљтимої ва маънавии љомеа такон 
бахшидаанд.

Пешвои миллат зимни яке аз сухан-
рониашон дар назди хизматчиёни њарбии 
Ќуввањои Мусаллањ ва маќомоти њифзи 
њуќуќ таъкид карданд: «Бояд барои њимо-
яи сулњу оромии ба ќимати бисёр гарон 
бадастовардаамон, суботи сиёсї, вањдати 
миллї ва амнияти давлату халќамон омо-
да бошем. Зеро њимояи амнияти давлат ва 
њифзи оромии љомеа барои мо вазифаи 
муќаддастарин, муњимтарин ва афзали-
ятноктарин буда, мо ин корро бо кадом 
ќимате, ки бошад, анљом медињем!»

Овардани ин иќтибос дар фарљоми мат-
лаб мантиќан ва моњиятан бамавриду рамзї 
буда, ба мазмуну муњтавои маќолаи «Эњёи 
миллат - баќои давлат» алоќаманд аст. 

Далер АБДУЛЛО,
«Садои мардум»

МУЖДАИ ОЃОЗИ ДАВРОНИ ЭЊЁИ 
МИЛЛАТИ ТОЉИК АЗ ЌАСРИ АРБОБ 
Чунин иќболи баланд барои як халќ дар тўли садсолањо як бор фароњам меояд
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Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии рўзномаи 
«Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Писарбачаеро дидам, ки 
ба осмон менигарист, ба сўи 
тайёра дастафшонї мекард. 
Ба наздаш омадаму аз ў пур-
сидам, ки чаро ба њавопаймо 
даст афшондї? 

Ў посух дод: 
- Бародарам ба Дубай пар-

воз кард. 
Боз пурсидам: 
- Бародарат аз куљо парвоз 

кард? 
Гуфт: - Аз Душанбе. 
Ман ба ў гуфтам, ки ин 

тайёра аз Москва ба Аврупо 
парвоз дорад. Ў боз аз нав сўи 
осмон менигаристу дастаф-
шонї мекард ва сипас ба ман 
нигоњ карду гуфт: 

- Аз куљое, ки набошад, дар 
он бародари ман аст!

***
Яке гуфт: «зиндагї ќафо 

мондааст». Дигаре гуфт: «зин-
дагї не, одамон ќафо монда-
анд, зиндагї беист пеш раф-
тааст. Зиндагї парвои одамон 
надорад. Он њамеша чунин буд, 
њамеша њамин хел мемонад».

***
Инсоне, ки худро идора 

карда наметавонад, оила ва 
фарзанд њояшро роњбарї карда 
наметавонад.

***
Пирї аз паси сарат аллакай 

нафас кашида истодааст.
***

Ту бандаи хокї, ваќтро 
лаљом зан, на ин ки ваќт туро 
лаљом занад.

***
Њар як шахс пастию балан-

дињои худро дорад, пастиатро 
ислоњ куну ба баландиат нигар.

***
Барои он ки кашф кунї, 

тоќат куну омўз.
***

Дар рўи замин аз ќадимул-
айём љангу љидолњо рўй ме-
дињанд. Барои он ки њамдигар-
ро намефањманд ва фањмидан 
њам намехоњанд. Агар мардум 
њамдигарро мешунавиданд, 
медиданду мефањмиданд, њам-
дигарро нест намекарданд.

***
Яке дар парвоз аст, дигаре 

аллакай ба замин мефарояд. 
Ў дигар парвоз карда намета-
вонад.

***
Њар чї мешавад, аз худи ту 

вобаста аст. Ин тавр мехоњї, ин 
тавр мешавад. Он тавр хостї, 
он тавр мешавад.

***
Љавонї намедонад, ки пирї 

чист, баъди пир шудан ме-
фањмї, ки љавонї чї будааст.

***
Менигараму меандешам: 

Ин чист? Он кист? Баъд чї 
хоњад шуд? Ба  суолњои худ 
љавоби аниќ намеёбаму боз 
меандешам: Чаро? Барои чї? 
Барои чї тавлид шудан, барои 
чї рафтан? Кай баргаштан? 
Ин суолњо бељавоб мемонанд. 
Ба ин суолњои ман ояндањо 
њам љавоби даќиќ нахоњанд 
дод.

***
Нафс душмани асосии рўњу 

бадан аст.
***

Ман агар намесўхтам, эњти-
мол чизе сохта наметавони-
стам. Сўхтан маро аз пўсидан 
наљот дод. Ман имрўз бар 
асари сўхтан зинда мондаам 
љовид.

***
Нубуѓат ирсї несту зотї, он 

атои Худованд аст.
***

Дар рўи зербинои ѓами 
дигарон тахти бахти хешро 
магузор.

***
-Актёр кист?
-Оне ки бе бозї зиста наме-

тавонад. Ў њатман бояд бозї 
кунад, бибозад. 

***
Пастию баландињои њаётро 

бисёр паси сар кардаам, вале 
на ба љое расидаму на чизеро 
дарёфтам.

Аз китоби «Розњо», 
љилди якуми осори 

Њошим ГАДО

Розњои Њошим Гадо

Чанд моњ мешавад, ки дар шањри Бохтар ЉСК «Транс-
форматор» фаъолиятро ќатъ кардааст. Дар анбори ин 
корхонаи азими саноатї беш аз 290 трансформатори 
истењсолгардида бе харидор аст. 

Бино ба гуфти мудири шуъбаи иќтисод ва савдои Маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањри Бохтар Афзал 
Юсуфзода, сабаб он аст, ки ЉСК «Барќи Тољик» шартномаро бо 
ин корхона ќатъ кард. 

- То фаъол будани корхона маљмўи мањсулоти саноатии шањр 
њар моњ 120 – 130 фоиз иљро мешуд. Мутаассифона, чанд моњи 
охир ин нишондод 100 – 101 фоиз иљро мегардад, - афзуд Афзал 
Юсуфзода. 

Дар шаш моњи аввали соли 2022 ЉСК «Трансформатор» ба 
маблаѓи 15 миллиону 741 њазор сомонї мањсулот истењсол кар-
да буд. Ин нишондињанда дар шаш моњи аввали соли љорї 7,4 
миллион сомонї кам мебошад.

Афзал Юсуфзода маълумот дод, ки ЉСК «Барќи Тољик» аз ЉСК 
«Трансформатор» 20,3 миллион сомонї ќарздор аст. Роњбари 
техникии «Шабакањои таќсимоти барќ» дар шањри Бохтар Раља-
балї Бояков зимни нишасти матбуотии ин нињод эътироф кард, 
ки ЉСК «Барќи Тољик» шартномаашро ба ЉСК «Трансформатор» 
ќатъ кардааст, вале нагуфт, ки сабаби ќатъи шартнома чист. 

Номбурда гуфт, ки ЉСК «Трансформатор» аз «Шабакањои 
таќсимоти барќ»-и шањри Бохтар 500 њазор сомонї ќарздор аст. 

-Аз рўзе, ки ЉСК «Барќи Тољик» шартномаро бо ЉСК «Транс-
форматор» ќатъ кард, ба «Шабакањои таќсимоти барќ»-и шањри 
Бохтар трансформатори нав ворид нагардидааст, - гуфт Р. 
Бояков.

Талошњои мо барои суњбат бо роњбари ин корхона бенатиља 
анљом ёфт. Ба зангњои телефонии мо низ љавоб дода нашуд. 

Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон саноатику-
нонии босуръати кишварро њадафи чоруми стратегии Њукумати 
мамлакат ќарор додаанд ва ба ин соњаи муњими иќтисодиёти 
миллї таваљљуњи махсус зоњир менамоянд. Њамчунин, аз љониби 
Пешвои миллат солњои 2022 - 2026 «Солњои рушди саноат» 
эълон гардидааст.

Масъулинро зарур аст, ки ба ин корхонаи муњими саноатї 
таваљљуњи хоса зоњир намоянд, то он фаъол гардад. 

Сулаймон СУЛТОНОВ, «Садои мардум»

БОХТАР:
КАЛОНТАРИН КОРХОНАИ 
САНОАТЇ АЗ ФАЪОЛИЯТ МОНД

Мактаби илмию адабии устоди 
забардаст Садриддин Айнї, 
таљрибаи тањќиќоти илмї, му-
носибати хайрхоњона ва дар 
айни замон сахтгиронаи ин 
саромади илму адаби тољик 
барои љавонони имрўза дар 
роњи душвору зањматталаби 
илм воќеан, намунаи ибрат, 
роњнамои муфид ва дастура-
мали муассир мебошад. Устод 
муддати умри пурбаракати худ 
ба дањњо шоирону нависанда-
гон, олимону пажўњишгарон 
бо маслињату роњнамої дасти 
мадад дароз кард, ки аксари 
онњо оянда чун олимони за-
бардаст, чењрањои шинохтаи 
адабу фарњанги кишвар ба 
камол расида, муаррифгари 
миллати тољик гардиданд. Њаќ 
ба љониби шогирд ва њамкори 
устод Айнї Рањим Њошим аст, 
ки гуфта: «... Айнї на фаќат ба 
воситаи осори боќигузоштааш 
ба мо бисёр чизњо омўхтааст 
ва меомўзад, балки ба воси-
таи њаёти шахсии худаш, тарзи 
зиндагии худ, муносибаташ ба 
кор бо вазифашиносиаш, бо 
риояташ ба интизом низ барои 
мо, хусусан барои љавонон аз 
бисёр љињатњо намунаи ибрат 
шуда метавонад».

Доир ба наќши бузурги мактаби 
илмии устод Айнї дар тарбияи ади-
бону нависандагон, рўзноманигорон 
ва умуман ањли эљоди нимаи аввали 
асри XX, пажўњишгарону айнишино-
сон чандин китоби бунёдї, ёддошт, 
монография, диссертатсия ва асару 
маќолањо ба табъ расондаанд. Мо за-
рур донистем бо зикри мисолњои воќеї 
аз рўзгор ва таљрибаи амалии устод 
Айнї дар чигунагии муносибат бо оли-
мони љавон, бо иборањои пурњикмати 
устод ба «ќањрамонони ба суроѓи илм 
рафта» шогирдони имрўзаро дар роњи 
тањќиќоти илмиашон ба даќиќкорї ва 
навиштани рисолањои арзишманд даъ-
ват намоем, зеро имрўз дар ин раванд 
баъзе тамоюлњои номатлуб ба чашм 
мерасанд, ки њаргиз ба фоидаи илми 
ватанї нестанд. Дар ин робита Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар яке аз суханронињояшон чунин 
иброз намудаанд: «... таъкид менамо-
ям, ки дар ин раванд, на ба миќдор, 
балки бештар ба сифати рисолањои 
илмии анљомёфта таваљљуњ зоњир 
гардад. Рисолањои донишмандон ва 
муњаќќиќону унвонљўён бояд дар сатњи 
баланди илмии љавобгўй ба талаботи 
стандартњои байналмилалї таълиф 
шаванд ...». Бинобар ин, бори дигар 
ба фидокорї, зањмати њалол, анљоми 
тањќиќоти бунёдию арзишманд, каш-
фиёту ихтироъкорї ва дар ин замина 
пайвастани истењсолот ба илм даъва-
ту њидоят кардани устодону шогирдон 
хеле бамаврид ва сариваќтї мебошад.

Маълум аст, ки устод Айнї аз ово-
ни хурдсолї соњибистеъдоду мушоњи-
дакор, дорои хотираи ќавї ва њисси ба-
ланди кунљковї буд ва ин хислатњояш 
бо мурури замон инкишоф ёфтааст. 
Чунонки устод мегўяд: «... ин кунљко-
вии ќобилияти одамон аз хурдсолї 
ба ман одат шуда, бо таљрибаи бисёр 
рафта-рафта ба камол расидааст». 

Айнии љавону ташнаи илму дониш 
њангоми тањсил дар мадрасањои Бухо-
ро ба хулќу атвор, тарзи либоспўшї, 
ќиёфа, гуфтору кирдори афрод, рўй-
доду њаводиси замонаш таваљљуњи 
хос зоњир менамуд. Ба њарф зании 
сокинони минтаќањои гуногуни аморат 
диќќат медод, њар як калима ё ибораи 
нави гуфториро пайдо мекард, бо як 
завќу њирси зиёди кунљковї ба луѓатњои 
гуногун ќиёс ва маъною мафњуми 
онњоро љустуљў менамуд. Ба хондани 
китоб шавќи беандоза дошт, дар омў-
зиш аз мушкилот ва зањмати сангин 
намењаросид. Њамаи ин хислатњо, ки 
хоси пажўњишгари асил мебошанд, 
ба ў имкон доданд, ки бисёр соњањои 
илму дониши замони худ, аз љумла 
мантиќ, таъриху таърихнигорї, сар-
чашмашиносї, забон (грамматика, 
луѓатшиносию луѓатнигорї), адабиёт 
(назму наср, фолклор, матншиносї, 
танќиди адабї), санъат, этнография 
(ќиёфашиносию чењрашиносї, урфу 
одати мардум), шариати ислом, педа-
гогика (таълиму тарбия), психологияро 
аз бар намуда, њамчун донишманди 
бузург ба камол расад ва аз худ барои 
наслњои оянда осори мондагор ба 
мерос гузорад.

Тамоми рўзгор ва осори устод 
Айнї барои шоирону нависандагон, 
адабиётшиносону забоншиносон, 
таърихшинсон ва олимони љавон дар 
шоњроњи илм мактаби бузурги омўзиш 
ва таљриба мањсуб меёбад. Зиёда аз 
ин, устод Айнї борњо ба адибону нави-
сандагони љавон роњнамої намудааст, 
ки ин мавзўи суњбати дигар аст. 

Бояд гуфт, ки устод Айнї барои 
дарёфти дараљаи илмї диссертатсияи 
алоњида нанавишт, вале бар асоси 
таълифоту нигоштањо таълифот ва 
хидматњои арзандааш дар рушди ил-
му адаби тољик аз тарафи Донишгоњи 

давлатии Ленинград (њоло Дониш-
гоњи давлатии Санкт-Петербург) ба 
дараљаи илмии доктори илмњои фи-
лологї, њамзамон аз рўи пажўњиш ва 
тањќиќоти асилу бунёдї ва фаъолияти 
омўзгориаш дар Донишгоњи давлатии 
Самарќанд ба унвони профессор са-
зовор дониста шуд.

Ин донишманди бузург нисбат ба 
афрод дар роњи илму эљод сахтгиру 
серталаб буда, њусну ќубњ ва камбу-
ду норасоии осорашонро ба хотири 
пешрафти илм ба таври комил ошкор 
мекард.

Имрўз олимони мо, бахусус, оли-
мони љавон, наќду машваратро хуш 
намепазиранд ва ќабул њам надоранд. 
Аз ин љост, ки тањќиќоти диссертатсио-
нии довталабони дараљањои илмї дар 
кафедраю шуъбањо, муассисањои пеш-
бар ва љаласањои пешдифоъ љиддї 
муњокима намешаванд. Аксар муњоки-
мањо дар шўрои диссертатсионї бисёр 
ваќт ба тањсину офарини диссертант 
сипарї мешаванд. Таќризи муќарризо-
ни расмї аксаран такрори якдигаранд. 
Ин шањодати он аст, ки таќризњоро 
роњбар ва унвонљў худашон пешакї 
омода месозанд. Дар ин њол омўзиши 
таљрибаи мактаби илмию адабии устод 
Айнї барои љавонон бисёр муассиру 
созанда аст, ки дар анљоми рисолањои 
илмї љиддї ва масъул бошанд.

Аз ин љињат мулоњизањо, андешаю 

маслињатњои устод Айнї нисбат ба 
нависанда Љалол Икромї, дар му-
котибааш ба Абдусалом Дењотї (23 
- юми октябри соли 1946) љолиб аст: 
«... ман барои дуруст шудани кори њељ 
нависандаи љавон, садяки он дараљае, 
ки барои дуруст шудани кори Љалол 
Икромї азоб кашидаам, накашидаам».

Ваќте ки ќисми якуми романи 
«Шодї»-ро Љалол Икромї ба итмом 
расонд, ду сол мавриди наќди ањли ќа-
лам ќарор мегирад ва нињоят нашриёт 
онро барои тањрир ба Сад риддин Айнї 
мефиристад. Устод Айнї дар ин бора 
чунин менависад: «Дастнавис (ќисми 
якуми романи «Шодї» дар назар аст 
- Р. А.) дар як дафтари калони муќова-
дор сањифа дар миён навишта шуда 
буд. Ман дар болои кори ин китоб, ба 
муќобили њар сањифа як сањифа дар 
бораи хатоњои он сањифа навиштам 
ва дар охир њамин мулоњизаро ќайд 
кардам, ки «агар муаллиф њамаи он 
хатоњоеро, ки дар ин љо нишон дода 
шудааст, ислоњ намояд, ќобили табъ 
аст».

Аз ин навиштањои устод Айнї 
чунин бармеояд, ки Љалол Икромї 
китобро бидуни ислоњи баъзе хатоњои 
ишоракардаи устод чоп намудааст. 
«Охир, ба кадом роње, ки бошад - ме-
гўяд Айнї, - ќисми якум (яъне ќисми 
якуми романи «Шодї» - Р. А.) чоп шуд 
ва њамаи он фикрњои танќидии ман аз 
забони ом ба майдон баромад. Аммо 
он нусхае, ки ман кор кардам, ба май-
дон набаромад».

Устод Айнї таъкид мекунад, ки 
агар Љалол Икромї хатоњоро ислоњ 
мекард, «ин ќадар шатта намехўрд ...» 
ва ў «... бояд маѓрурї ва худнамоиро 
як сў монда, ба маслињатњои одамони 
таљрибакор ва ба танќидњои њаќќонї 
гўш андозад ва ба амал орад. ... Љалол, 
бешубња ќувваи нависандагии калон 
дорад. Бояд ў бар болои асарњои худ 
фикри коллективро гирифта, гашта 
баргашта кор кунад. Ягона ва охирин 
маслањати ман ба ў њамин аст».

Аз ин навиштањо бармеояд, ки 
устод Айнї истеъдоди нависандагии 
Љалол Икромиро дар њоли шуњраташ 
эътироф мекунад, вале дар баробари 
ин, камбудињои романи «Шодї»-ро 
хеле муфассал ошкор менамояд, ки 
ин барои пешрафти адабиёти тољик 
ва рушди инфиродии адиб заминаи 
мусоид мегузорад.

Аз солњои 40-уми асри гузашта 
таваљљуњи аспирантону муњаќќиќон 
ба осори гаронбањои устод Айнї зиёд 
шудан гирифт. 18 - уми ноябри соли 
1949 Набиљон Рањимов – аспиранти 
Институти шарќшиносии Академияи 
илмњои Љумњурии Шўравии Ўзбекистон 
ба устод Айнї мактуб навишт, ки «... 
мехоњам мавзўи диссертатсияи худро 
аз эљоди пурњосили он љониб бигирам. 
Бад - ин сабаб баѓоят хоњишмандам, 
мавзўъњои рафиќони дигар, ки онро 
аз эљоди шумо диссертатсияи худ 
гирифтанд, бо василаи хат маълум 
намоед». Дар посух устод Айнї ба 
Набиљон Рањимов менависад, ки «... 
ман намедонам, кї ба болои кадом 
асари ман кор карда истодааст? Њамин 

ќадар медонам, ки Соњиб Табаров ном 
аспиранти филологи тољикистонии 
Академияи фанњои Иттифоќ ду сол 
боз бар болои румони «Ѓуломон» кор 
мекард. Соли гузашта (яъне, соли 
1948 – Р. А.) диссертатсияи худро дар 
Ленинград - дар Институти шарќшино-
сии Академияи фанњои Иттифоќ њимоя 
карда, номи кондидотиро гирифт. Ди-
гар аз касе хабар надорам. Бо њамаи 
ин ман тавсия мекунам, ки шумо бар 
болои румони «Дохунда» кор кунед». 

Дар баробари ин, устод Айнї ба 
хотири пешгирї аз хато ва ѓалаткорї 
ба аспиранти ўзбекистонї Набиљон 
Рањимов тавсия медињад, ки: «... лекин 
на бар болои чопи ўзбекии вай (яъне, 

«Дохунда» - Р. А.). Чунки вай тарљума 
буда, сар то по вайрон аст. Шумо бояд 
бар болои нусхаи тољикиаш, ки њамин 
сол ба муносибати Декадаи адабиёти 
тољик дар Истолинобод чоп шуд, кор 
кунед».

Дар иртибот бо муносибати гарму 
хайрхоњонаи устод ба муњаќќиќони ља-
вон мукотибаи Муњаммадљон Шукуров 
бо устод Айнї хеле љолибу омўзанда 
мебошад. Аз мактуби Муњаммадљон 
Шукуров маълум мегардад, ки ў бори 
аввал 17- уми январи соли 1950 ба 
устод мурољиат карда буд, ки «Ман 
писари хурдии Садри Зиё Муњаммад 
мебошам, ки аз Сталинобод хат карда 
истодаам ... Ман аспирант њастам ва 
мавзўи диссертатсияам эљодиёти Аљзї 
мебошад». Дар идомаи мактуби худ 
аспиранти љавон вобаста ба шахсият 
ва эљодиёти Аљзї ба устод Айнї бо 
шаш савол мурољиат менамояд: «Рав-
шан шудани ин масъалањо барои пеш 
рафтани кори ман ањамияти калон до-
рад. Агар дар ин соња аз Шумо, устод, 
ёрї мегирифтам, то абад миннатдор 
мемондам».

Устод Айнї новобаста аз беморї 
ва серкорї дар мактуби љавобиаш ба 
М. Шукуров бо арзи муњаббату сами-
мият машварат медињад, ки «Аљзиро 
ман дар соли 1909 аввалин бор дар 
Самарќанд дида будам ... ў одами 
ќашшоќи камзамин буд, ки дахлаш ба 
харљи фаќиронааш намерасид ... Ба 
фањми ман, фазилати бисёр муњими 
Аљзї ин аст, ки ў аз байни зиёиёни куњ-
на дар замони куњна аввалин касест, ки 
забони русиро омўхтааст ва ба омўхта-
ни забон ва маданияти рус мардумро 
љиддиёна ва гарму љўшон ташвиќ 
кардааст» . Дар баробари ин, устод 
Айнї ба М. Шукуров ишорат кард, ки: 
«Дар Самарќанд писари Аљзї њаст, ки 
Аъзамхон ном дорад. Ман шунидам, 
ки ў дар бораи падари худ маќолаи 
муфассале навишта, ба идораи журно-
ли «Шарќи сурх» фиристодааст. Шумо 
метавонед аз њамон маќола (агар чоп 
нашавад, аз дастнависаш) дар бораи 
тарљумаи њоли Аљзї фоида баред».

Устод С. Айнї дар робита ба он 
муњаќќиќону пажўњишгароне, ки хоњи-
ши тањќиќи осору зиндагонии худи 
ўро доштанд, бо муњаббату самимият 
аз рўи одобу ахлоќи инсонї рафтор 
мекард, ки њоло њам ин таљриба барои 
роњбарони илмии имрўза омўзанда ва 
муфид аст.

Таваљљуњ менамоем ба мактубњои 
устод Айнї ба донишљў ва муњаќќиќи 
љавон Расул Њодизода: «Њангоми тањ-
сили мактаби олї дар Тошканд Расул 
Њодизода 2 - юми январи соли 1950 
ба номи С. Айнї мактуб навишт, ки 
аз љониби факултет якчанд мавзўъро 
ба сифати кори дипломї пешнињод 
кардаанд, вале ба ў бештар интихоби 
мавзўи «Тадќиќоти илмии Садриддин 
Айнї оид ба таърихи адабиёти тољик» 
писанду љолиб мебошад». Инчунин, 
Расул Њодизодаи илмдўст дар макту-
баш меафзояд, ки «Ин кори аввалини 
љиддии илмии ман аст ва мехоњам 
ќадами нахустини ман бемуваффаќи-
ят набарояд. Аз ин сабаб, бо изњори 
хоњиши зерин мурољиат намудам. Агар 
ваќт дошта бошед ва ба корњои дигари 
Шумо халал нарасад, ба кори диплу-
мии ман роњбарї намуданро ќабул 
мекардед, хеле хуб мешуд».

Устод Айнї дар мактуби љавобї 
(аз 27-уми феврали соли 1950) ба Р. 
Њодизода навишт: «Бо афсўс маљбу-
рам ба Шумо маълум кунам, ки ман 
дар бораи дипломни работетон ба 
Шумо роњбарї карда наметавонам». 
Аввалан, устод бо узри серкорї, 
этикаи илмї ва хоксорї аз рањбарї 

даст кашид. Дувум, навиштааст ин 
марди хирадманд: «Модом, ки кори 
шумо тадќиќи асарњои илмии ман аст, 
худи ман роњбарї карданам, он ќадар 
муносиб нест». Њамзамон, ин олими 
барљаста барои дилсард нашудани 
як муњаќќиќи љавон узр пеш овард, ки 
«Ман умедворам ва боварї дорам, 
ки шумо ин узрњои маро мефањмед 
ва барои рад кардани коратон аз ман 
намеранљед ... ман маслињат медињам, 
ки профессор Семёнов (А. А. Семёнов 
- Р. А.)-ро ба худ рањбар ќарор дињед».

Муносибати хайрхоњона ба 
муњаќќиќони љавони эљодкору даќиќна-
зар ва дастгиру мададгор будани 
устод Айниро аз чанд мукотибааш бо 

нависанда ва публитсист Тољї Усмон 
њам эњсос кардан мумкин аст. Аз як 
мактуби Тољї Усмон ба номи С. Айнї 
(аз 11- уми марти соли 1950) чунин 
бармеояд, ки зављаи ў доир ба таърихи 
хонии Бухоро аз замони инќилоби фев-
рал то инќилоби октябр диссертатсия 
менависад ва дар ин хусус аз устод 
Айнї рољеъ ба чанд масъала машва-
рат мехоњад.

Азбаски устод Айнї рафти воќе-
ањои таърихии ин давраро ба унвони 
шоњиди замон хуб медонист, дар 
мактуби љавобиаш (аз 15- уми мар-
ти њамон сол) ба номи Тољї Усмон 
навишт: «Њозир њамин ќадарро мас-
лињат медињам, ки «Бухоро инќилобї 
таърихнинг маторёлларї» ном асари 
маро хонда бароянд. Зеро њар чизе, 
ки ман дар ин бора донам, дар њамон 
китоб њаст». Аз навиштањои баъдии 
Тољї Усмон маълум мегардад, ки 
ба диссертатсияи зављааш Бобољон 
Ѓафуров низ, њамчун муњаќќиќ бањои 
хуб додааст. Баъдан, устод Айнї 4-уми 
ноябри соли 1950 ба ин диссертатсия 
таќризе навишт, ки «Ман ба сифати 
як шоњиди зиндаи ањволи байни феу-
дол ва уктабри Бухоро ва монанди як 
иштироккунандаи он воќеањо масъа-
лањои дар он асар њал кардашударо 
мувофиќи фактњои таърихї медонам 
ва ин диссертатсияро барои њимоя 
кардан сазовор мешуморам».

Акнун чанд сухан атрофи муно-
сибати устод Айнї бо фарзандонаш 
Холида ва Камол, ки роњи илмро пеша 
карда буданд. Устод фарзандонашро 
ба мисли худаш дар рўњияи илмдўстї 
ба камол расонд. Ў дар њељ сурат ба 
фарзандонаш имкон надод, ки аз ном 
ва шуњрати падарашон истифода на-
моянд, балки њамеша барои тањсили 
фарзандонаш аз љињати моддию маъ-
навї шароити зарурї фароњам овард 
ва аз њар пешравї ва муваффаќияти 
фарзандонаш хурсанду болидарўњ 
буд. Дар як мактубаш устод Айнї ба 
академик Султон Умаров менависад: 
«... бародарзодаатон Холида Айнї 
имсол УзГу-ро дар группаи русии 
факултаи адабиёт бо бањои аъло – 5 
тамом кард. Дар диплумни работ 
«Шоњнома»-и Фирдавсиро дар забони 
русї кор карда баромад. Ба ин кори 
ў профессор Бертелс (Е.Э. Бертелс 
(1890-1957) – Р.А.) бањои бисёр хуб 
дода, дар як љойи таќризи худ гуфта-
аст: «Агар бар болои ин маторёл боз 
андак кор кунед, барои диссертатсияи 
номзадии илмї меарзад».

Устод Айнї андаке дертар дар як 
мактуби дигараш (аз 23-юми январи 
соли 1952) ба Юлдошев – корманди 
маъмурии Академияи илмњо хуш-
нудии худро изњор медорад, ки «... 
духтари ман Холида диссертатсияи 
кондидотии худро бомуваффаќият 
њимоя карда, бо як овози совети илмї 
унвони кондидотї додан ба ў ќарор 
дода шудааст». Ва аз ин муваффаќи-
яти илмии фарзандаш хушњолиашро 
пинњон накардааст, зеро хуб медонист, 
ки Холида дар ин љода хуб зањмат 
кашидаву арзанда буд.

Вале дар як мактуби дигараш 
(25 - уми июли соли 1953) ба Саидљон 
Алиев – корманди Институти педаго-
гии Бухоро аз муносибати роњбарони 
институт ва кормандони он ба набераи 
бародараш Юсуфљон Иброњимзода 
изњори норизої менамояд. Азбаски 
навиштањои ин олими забардаст ва 
марди хирад имрўз њам барои олимону 
эљодкорони љавон дарси ибрат ва хеле 
муфид аст, зикри баъзе нуктањои онро 
бамаврид медонем:

«Рафиќ Саидљон Алиев! ... Як мак-
тубатон дар хусуси баёни ќобилияти 

набераи ман Юсуфљон Иброњимзода 
буд. Дар он мактуб ба ў ёрмандї карда-
натонро ва шеърњои ўро ба газета чоп 
кунонданатонро изњор карда будед. Аз 
худи талабаи мазкур низ 2-3 мактуб 
гирифтам, ки хеле аз шоир шудани худ 
фахр мекунад...

... Ба фањми ман ва аз рўи таљри-
баи ман, ба љавонон ин гуна роњбарї 
кардан зарарнок аст. Онњоро њамеша 
ба хондани адабиёт ва ба фањмида 
хондани он ташвиќ кардан лозим аст, 
аммо дар хурдсолї ва камтаљрибагї 
асарнависиро дар онњо манъ кардан 
бењтар аст. Агар ањёнан чизе нави-
санд, асари онњоро аз тањсин зиёдтар 
танќид кардан зарур аст, то ки онњо ба 
дарди маѓрурї гирифтор нашаванд. Бо 
таљриба собит гардид, ки њар љавоне, 
ки дар хурдсолї маѓрур шавад, аз 
камол дур мемонад, он низоъњое, ки 
дар байни баъзе нависандагони Ўз-
бекистон њаст, натиљаи дар хурдсолї 
маѓрур шудани онњост ... Дар ин хусус 
гап бисёр аст, мисол фаровон».

Мазмуну муњтаво ва андешањои 
устод Айнї дар як мактуби дигараш ба 
номи олими љавон Расул Њодизода (аз 
27- уми феврали соли 1954) рољеъ ба 
масъалањои мавриди назар аз ѓамхо-
рии устод ба илми Тољикистон дарак 
медињад, ки то имрўз арзиши худро 
гум накардааст. Расул Њодизода дар 
шуъбаи аспирантураи Москва тањсил 
мекард ва доимо ба устод Айнї робита 
дошт.

Муњаќќиќи љавону ояндадор ња-
меша аз мењрубонию ѓамхории устод 
бархўрдор буду дастгирї меёфт. Аз 
љумла, устод Айнї ўро ба аспирантура 
фиристода ва муњлати тањсилашро 
низ дароз намуд. Р. Њодизода дар яке 
аз мактубњояш аз устод Айнї хоњиш 
менамояд, ки ба ў иљозат дињад, то 
дар Москва бимонад. Вале ин марди 
фозилу дурандеш масъаларо дар 
сатњи сиёсию давлатї, бо назардошти 
манфиату шароити онрўзаи Тољики-
стон чунин ба миён мегузорад: «Ман 
дар бораи пурсиши шумо (яъне, дар 
Москва мондани Р. Њодизода – Р.А.) 
сатрњои зеринро менависам. Њар кас, 
ки дар як замони маълум ва ваќти му-
айян барои тањсили илм дар Москва 
истода бошад ва њаќиќатан ў толиби 
хоњиши пеш рафтан дошта бошад, 
албатта, дар он љо монданро хоњиш 
мекунад. Аммо ман дар шароити њо-
зираи беодамї ва ќањтурриљоли Тољи-
кистон ин фикри шуморо ќабул карда 
наметавонам. Ман њам аз нуќтаи на-
зари он ки яке аз коркунони љавобгари 
Академияи Тољикистон мебошам, њам 
ба сифати он ки шуморо «кадри тай-
ёр» гуфта «њой-њойю бай-бай гўён» ба 
аспирантураи он љо таќдим кардаам, 
њам аз љињати он ки дар ваќти пур 
шудани муддати аспирантураатон 
шахсан кўшиши фавќулода карда, 
муњлатро шаш моњ дароз кунонидаам, 
ин фикри шуморо ќатъиян ќабул карда 
наметавонам. Зеро дар он сурат, њам 
худам дар миёни касони ба ин кор 
дахлдор ва роњбарони боло расво ва 
хандахариш мешавам, њам дар њола-
ти њозираи Тољикистон виљдонам дар 
азоб мемонад. Бояд шумо њам дар 
ин кор на аз нуќтаи назари манфиати 
шахсии худ, ки дар Москва зудтар 
пеш меравед ва њам зиндагонии он 
љо нисбат ба Сталинобод маданї ва 
осуда аст, ќатъи назар карда, фаќат 
љињати ќањтурриљолии (ќањтии одам) 
Тољикистонро ба назар гирифта зуд 
биёед ... Њозира дониши русиатон 
барои дар Тољикистон кор кардан, 
муваќќатан кифоя кунад њам, барои 
коркуни њаќиќатан илмии адабиёти 
тољик шудан, забони тољикиатон ки-
фоя намекунад ...».

Вобаста ба муносибати самимо-
наи устод Айнї нисбат ба олимону 
муњаќќиќон боз аз як мактуби табри-
котии дигари ў ёдовар мешавем, ки 
30 - юми сентябри соли 1953 ба муно-
сибати 60-солагии фаъолияти илмии 
профессор А. А. Семёнов ирсол шуда-
аст. Дар ин нома С. Айнї дар радифи 
ситоиши хидматњои шоёну арзандаи 
А. А. Семёнов ба пањлуњои нозуки 
фаъолияти ин донандаи забардасти 
таъриху фарњанги халќи тољик ишора 
менамояд. 

Як хусусияти Шумо ин аст, ки – 
мегўяд устод Айнї, - дар мустамликаи 
подшоњї - дар Туркистони пештара 
нишаста, ба омўхтани забон, хат, 
адабиёт, санъат ва тарзи меъмории 
ањолии мазлуми мустамлика кўшиш 
намуда, онњоро сазовори њурмат ва 
шараф донистед ва њол он ки амал-
дорони мустамликачї он ањолиро 
хор мешумориданд ва лоиќи њар гуна 
тањќир медонистанд. 

Њамзамон, устод Айнї ба зањ-
матњои профессор А. А. Семёнов 
дар тарбияи як зумра олимони тољик 
ишора ва миннатдорї изњор намуда, 
ўро ифтихори тољикон медонад. «Мо, 
тољикон, - менависад устод Айнї, - бо 
шумо фахр мекунем, ки бештарин 
хидматњои илмии шумо ба омўхтан 
ва эълон кардани мероси маданї ва 
таърихии гузаштагони мо бахшида 
шудааст ва дар ин роњ на танњо хи-
дмати илмии худро дареѓ надошта 
кор кардед, балки дар бобати расо-
нидани кадрњои пуристеъдод низ кў-
шишњои пурсамар ба амал овардед».

Њамин тариќ, бо такя аз вижа-
гињои мактаби илмї, ки сахтгирию 
мењнати њалолро таќозо дошт, таљри-
баи амалї ва хидматњои устоди 
зиндаёд С. Айнї гуфтан мумкин аст, 
ки дар љодаи илму эљод роњи осону 
сода нест ва ин пайроња аз њар нафар 
зањмату бедорхобї, матонат, садоќат 
ва сабуриро таќозо дорад. Агарчанде 
ин роњ тахту њамвор нест, вале дар 
нињояти кор дарахти пурборест, ки 
мевањои шањдбору шакаринаш касро 
ба ќуллањои мурод мерасонад.

УСТОД АЙНЇ – 
РАЊНАМОИ ОЛИМОНИ ЉАВОН

А. РОЗИЌЗОДА, 
раиси Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Корманди шоистаи Тољикистон
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САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238- 53- 71; Сармуњаррир факс 
221- 36- 04; муовини аввал, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238- 53- 56; муовин 238- 54- 52; котибот 238- 59- 32; 
муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238- 58- 95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 
238- 52- 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238- 58- 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, 
муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238- 58- 91; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо 
ва техникї 238- 54- 57; мухбирони махсуси музофотї дар ВМКБ 93- 355- 51- 03, 93- 458- 65- 69, Бохтар 919- 67- 88- 78, 
Кўлоб 985- 82- 81- 97‚ Хуљанд 92- 773- 28- 76, 92- 771- 76- 72, водии Зарафшон 93- 535- 06- 66, ноњияњои минтаќаи Рашт 
ва ноњияи Сангвор 918- 68- 40- 17, НТМ 000- 03- 03- 80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 

ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 18 сентябри 
соли 2023, соати 16:40

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34500 нусха

Навбатдори шумора
Ш. Атобуллоев

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон https://eprocurement.gov.
tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољики-
стон ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довталабон метавонанд барои кумак барои 
баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебоз гашт тавассути 
филиалњои БДА «Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти 
дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда 
муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставели - 22.
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди элект ронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 

446000304.

ОБУНА БА РЎЗНОМАИ «САДОИ МАРДУМ» - НАШРИЯИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН БАРОИ СОЛИ 2024 ИДОМА ДОРАД.

ТАВАССУТИ ОН «САДОИ МАРДУМ» БА ЊАР ХОНАДОНУ КОРГОЊИ КИШВАР РОЊ ЁФТА, ШУМОРО АЗ ТОЗАТАРИН ВА МУЊИМТАРИН НАВИДЊОИ ВАТАНИ АЗИЗ ВА ХОРИЉИ МАМЛАКАТ ХАБАРДОР МЕКУНАД.

Обуна дар идораи рўзнома, муассисањои 
алоќаи почтаи шањру ноњияњои кишвар ќабул 
шуда, пешоњангон, њамчунин, шахсони алоњидае, 
ки бо идораи рўзнома шартнома баста, дар 
ин кор сањм мегиранд, ќадрдонї мегарданд.

НАРХИ СОЛОНАИ ОБУНА, БО ДАРНАЗАРДОШТИ АНДОЗ АЗ АРЗИШИ ИЛОВАШУДА ВА ХИЗМАТРАСОНИИ МУАССИСАЊОИ АЛОЌАИ ПОЧТА, БАРОИ ЯК НУСХА 196 СОМОНЇ МУЌАРРАР ШУДААСТ.
Суроѓа: 734018, шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї - 16 (ошёнаи 6). Нишонї ва њисоби бонкии рўзномаи «Садои мардум»: с/њ 20202972701904102000; њ/м 20402972316264; БИК 350101626; РМА 030004877; Шуъбаи №2 БДА Љумњурии Тољикистон 

«Амонатбонк» дар шањри Душанбе. Индекси обуна: 68852. Телефонњо барои маълумот: 238-53-71, 238-53-49, 238-54-57.

ОБУНА - 2024ОБУНА - 2024

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти ва-

колатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

ДИЌЌАТ, ОЗМУН!
Вазорати энергетика ва захирањои оби Љумњурии Тољикистон 

барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати давлатї озмун эълон мекунад
1. Сардори раёсати сиёсати энергетикї ва захирањои 

об, рушди илму техника;
2. Сармутахассиси раёсати сиёсати энергетикї ва 

захирањои об, рушди илму техника;
3. Сармутахассиси раёсати сармоягузорї;
4. Сармутахассиси раёсати электроэнергетика;
5. Сармутахассиси раёсати электроэнергетика;
6. Сармутахассиси раёсати захирањои об;
7. Сармутахассиси раёсати захирањои об;
8. Сармутахассиси бахши котибот;
9. Сармутахассиси бахши кадрњо ва корњои махсус;
10. Мутахассиси пешбари раёсати сиёсати энергетикї 

ва захирањои об, рушди илму техника;
11. Мутахассиси пешбари раёсати сармоягузорї;
12. Мутахассиси пешбари раёсати электроэнергетика;
13. Мутахассиси пешбари раёсати электроэнергетика;
14. Мутахассиси пешбари бахши котибот;
15. Мутахассиси раёсати электро энергетика;
16. Мутахассиси раёсати электро энергетика;
17. Мутахассиси раёсати њуќуќ;
18. Мутахассиси раёсати њуќуќ.

Шањрвандоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан 
доранд, њуљљатњои зеринро ба бахши кадрњо ва корњои 
махсуси вазорат (кўчаи Шамсї - 5/1) пешнињод намоянд:

- ариза ба унвони роњбари маќомот;
- вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо (акси рангаи 

3х4 ва 4х6, 4 дона); тарљумаи њол;
- нусхаи њуљљатњо дар бораи тањсилот (диплом);
- нусхаи дафтарчаи мењнатї (ба ѓайр аз њолатњое, ки 

агар шахс собиќаи мењнатї надошта бошад);
- маълумотнома оид ба вазъи саломатии (шакли 

038УЕ);
- нусхаи шиноснома;
- нусхаи раќами мушаххаси андозсупоранда (РМА);
- нусхаи суѓуртаи иљтимої (СИН);
- нусхаи билети њарбї (барои шахсоне, ки хизмати 

њарбиро адо намудаанд);
- маълумот дар бораи даромад ва вазъи молу мулки 

худ;
- маълумотнома оиди доѓи судї;
- маълумотнома аз љои истиќомат.
Эзоњ: талабот барои ишѓоли мансаб њои холии маъ-

мурии хизмати давлатї:

- сардори раёсат 3 сол собиќаи хизмати давлатї дар 
мансабњои категорияи дуюм ё 6 сол собиќаи умумии 
хизмати давлатї ё 7 сол собиќаи умумии мењнатї;

- сармутахассис 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 3 
сол собиќаи умумии мењнатї;

- мутахассиси пешбар 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
- тањсилоти олии касбї, ки иљрои самараноки вази-

фањои мансаби мазкури маъмурии хизмати давлатиро 
таъмин карда метавонад;

- малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, донистани 
Конститутсияи Љумњурии Тољикис тон, ќонунњо ва са-
надњои меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон, таърих, 
фарњанг, муќаддасоти миллї, кор бо компютер, донис-
тан ва риоя намудани ќоидањои имлои забони тољикї 
њатмист. Донистани забонњои хориљї ба инобат гирифта 
мешавад.

Музди мењнати заминавї барои сардори раёсат – 
3300 сомонї, сармутахассис – 1660 сомонї, мутахас-
сиси пешбар – 1352 сомонї, мутахассис – 1112  сомонї 
муайян гардидааст. 

Довталабон маълумоти иловагиро метавонанд аз со-
монаи mewr.tj ва телефони 235-97-68 дастрас намоянд.

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 417871
Донишгоњи давлатии тиббии 

Тољикистон ба номи Абўалї ибни 
Сино

Омодакунї ва насби 
баннер, лавња ва овезањо 
дар биноњои таълимию 

маъмурии муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї

1
25.09.2023 

16:10:00

2 417872
Кумитаи њолатњои фавќулода ва 
мудофиаи граждании назди Њуку-

мати Љумњурии Тољикистон

Таъмири пурраи бинои 
казармаи №2 ва ошхонаи 

ќисми њарбии 45085-и 
кумита

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

25.09.2023 
16:20:00

3 417874

Муассисаи давлатии 
«Маљмўи мењмонхонањои 

Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон»

Таъмири љории муассиса
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

25.09.2023 
16:45:00

4 417878
Муассисаи давлатии 

«Маркази љумњуриявии 
илмии саратоншиносї»

Дастгоњи тиббї, лампа 
барои њуљраи љарроњї ва 

аробачаи маъюбї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5

28.09.2023 
08:05:59

5 417887
Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №5-и ноњияи Рўдакї

Таъмири љории бинои 
муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

28.09.2023 
10:05:00

6 417888
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №41
Таъмири љории бинои 

муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

28.09.2023 
10:20:00

7 417870
Ташкилоти динии «Масљиди љо-
меи марказї»-и шањри Душанбе

Молњои хољагидорї, тиб-
бї ва мебел

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 41

06.10.2023 
15:40:27

8 417876
Палатаи њисоби Љумњурии Тољи-

кистон

Сохтан ва насби рафњо 
ва токњои иттилоотї 

- намоишгоњї бо исти-
фода аз тахтавараќањои 
зинатии љилододашуда 
дар дањлези вурудгоњи 

асосии палата

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

06.10.2023 
17:50:00

9 417877
Муассисаи давлатии «Маркази 

миллии илмии пайвандсозии узв 
ва бофтањои инсон»

Доруворї, мол ва мас-
рафшавандаи тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 61

09.10.2023 
08:00:59

10 417879
Муассисаи давлатии «Маркази 

саломатї»-и ноњияи Ёвон

Маводи канселярї, хоља-
гидорї, молњои барќї, 
либоси тиббї ва мебел

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 113

09.10.2023 
08:20:20

11 417880
Беморхонаи марказии шањри 

Норак (сохтори госпиталї)
Доруворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 28

09.10.2023 
08:40:30

12 417881
Муассисаи давлатии «Мактаб 
- интернати љумњуриявї барои 

кўдакони ятим»
Либосворї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 9

09.10.2023 
08:45:55

13 417882
Маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии вилояти Хатлон
Таъмири фаввораи бинои 

маќомот

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

09.10.2023 
08:55:40

14 417883
Раёсати Хадамоти давлатии 

оташнишонии шањри Душанбе

Мебели идоравї, таљњи-
зот, техникаи ташкилї ва 

маишї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 11

09.10.2023 
10:00:00

15 417885
Корхонаи воњиди давлатии «Бон-
ки саноативу содиротии Тољикис-

тон «Саноатсодиротбонк»
POS-терминал

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

09.10.2023 
10:00:00

16 417886
Раёсати Кумитаи њолатњои 

фавќулода ва мудофиаи граж-
данї дар шањри Душанбе

Таљњизоти наљотдињанда, 
асбоби ченкунї, оргтех-
ника ва молњои маишї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 10

09.10.2023 
10:00:00

17 417884
Корхонаи воњиди давлатии «Бон-
ки саноативу содиротии Тољикис-

тон «Саноатсодиротбонк»
POS-терминал

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

09.10.2023 
10:10:00

18 417891
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе

Ќисмњои эњтиётии даст-
гоњи алафдаравї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 22

09.10.2023 
11:57:22

19 417893
Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №43-и шањри Кўлоб

Молњои корї ва рўзгор, 
лавозимоти компютерї 
ва студия, нассоси об-

кашї ва ќолин

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 25

09.10.2023 
13:32:09

20 417896
Муассисаи давлатии «Маркази 
саломатии №1»-и шањри Кўлоб

Таъмири љорї ва сохтмо-
ни њољатхона, анборхона 

дар бинои муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

09.10.2023 
13:38:41

21 417894
Вазорати тандурустї ва њиф-
зи иљтимоии ањолии Љумњурии 

Тољикистон

Сохтмони ињотадевор 
ва таъмири боми бинои 

«Беморхонаи минтаќавии 
№1»-и дењаи Зардолу-

боѓи Љамоати дењоти М. 
Мањмадалиеви ноњия 

Восеъ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

09.10.2023 
13:40:00

22 417895
Вазорати тандурустї ва њиф-
зи иљтимоии ањолии Љумњурии 

Тољикистон

Сохтмони њољатхона 
барои ду љой ва таъми-
ри бинои «Беморхонаи 

минтаќавии №1»-и дењаи 
Зардолубоѓи Љамоати 

дењоти ба номи М. Мањ-
мадалиеви ноњия Восеъ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

09.10.2023 
14:00:00

23 417899
Маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии вилояти Суѓд
Гулњои мавсимї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3

09.10.2023 
14:02:02

24 417900
Маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии вилояти Суѓд
Бензин ва гази моеъ 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2

09.10.2023 
14:02:02

25 417901
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Мебел барои иншооти 
«Сохтмони бинои илова-
гї барои 1000 хонанда 

дар назди МТМУ №34»-и 
Љамоати шањраки Хисте-

варзи ноњияи Бобољон 
Ѓафуров

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 51

09.10.2023 
14:02:02

26 417902
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №11-и Љамоати шањраки 
Палоси шањри Бўстон

Кондитсионер, проектор, 
баландгўяк бо микрофон, 

тахтаи электронї ва 
мебел 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 13

09.10.2023 
14:02:02

27 417903
Беморхонаи клиникавии вилояти 

Суѓд
Доруворї ва лавозимоти 

тиббї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 125

09.10.2023 
14:02:02

28 417897
Вазорати тандурустї ва њиф-
зи иљтимоии ањолии Љумњурии 

Тољикистон

Таъмири шуъбаи эњёи 
«Беморхонаи клиникии 
вилоятии бисёрсоњавии 

ба номи А.Њаќназаров»-и 
шањри Кўлоб

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

09.10.2023 
14:40:00

29 417869
Вазорати тандурустї ва њиф-
зи иљтимоии ањолии Љумњурии 

Тољикистон

Зардобаи 
зидди ботулизм

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3

09.10.2023 
14:50:22

30 417898
Вазорати тандурустї ва њиф-
зи иљтимоии ањолии Љумњурии 

Тољикистон

Сохтмони септик ва 
таъмири бинои «Марка-
зи саломатї»-и дењоти 

Њулбуки Љамоати дењоти 
ба номи М. Мањмадалие-

ви ноњияи Восеъ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

09.10.2023 
15:00:00

31 417889
Муассисаи давлатии «Мактаб - 

интернати љумњуриявии кўдакони 
ятим»-и ноњияи Рашт

Ангишт
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

09.10.2023 
17:21:47

ВНИМАНИЕ, КОНКУРС!
МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «РОССИЙСКО-
ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

объявляет конкурс на замещение 
вакантных должностей профессорско - 

преподавательского состава:

ОБЩЕУНИВЕРСИТЕТСКАЯ КАФЕДРА РУСС-
КОГО ЯЗЫКА 

к.н., доцент - 1 место

КАФЕДРА УГОЛОВНОГО ПРОЦЕССА И КРИ-
МИНАЛИСТИКИ

к.н., доцент - 1 место

Требование к замещению должности заведующего 
кафедрой - наличие ученой степени и звания.

Срок подачи документов на конкурс – 1 месяц со 
дня опубликования объявления.

Документы принимаются по адресу: г. Душанбе, 
ул. Мирзо Турсун-заде - 30, РТСУ, учебно-методическое 
управление (каб. 108).

Справки по телефону – 44 600-07-19.
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